______________________________________________________________________________________________________________________  

48H2887-48H2889 Enquête, convention, reconnaissances, ventes, accensements, albergements, 
baux à ferme, requêtes. 

1320-1671
 ____________________________________________________________________________________________________________________  

48H2887 1320-1332. 

1320-1332
Description physique : 

Importance matérielle : 3915 sur 485 mill., 6 peaux. 
Genre/Carac. phys. : Rouleau 

Par devant Pierre d’Herbeys (de Herbesio), juge mage du Viennois, chargé par le dauphin Guigues de faire une enquête sur les 
limites des mandements de Montfalcon et de Viriville, comparaissent Andrevon Bâtard, notaire, et Humbert Arnaud, châtelain de 
Montfalcon, qui présentent deux carnets et un rouleau contenant des dépositions de témoins. — Articles proposés par Humbert 
de La Balme, commandeur de Saint-Paul, du Laris et de Montfalcon. 1° Le lieu et la paroisse des Loives ont constitué de temps 
immémorial un mandement, limité par ceux de Montrigaud, de Villeneuve de Roybon, de Viriville et de Serre. 2° Les habitants 
des Loives se sont transportés au château de Montfalcon, nouvellement construit, et y habitent. 3° Limites entre les mandement 
des Loives et celui de Viriville : a dicto castro Montisfalconis usque ad quandam arborem vocatam faus, que arbor est in riperia 
Galaurasoni juxta pratum Perrerii et a dicto prato protendendo et ascendendo continuative usque ad tres faus, et ab illis tribus faus 
descendendo continuative versus verticem cumbe Tersonerie ad aliam faus, et ab illa faus veniendo et protendendo usque ad 
quendam sueyl ubi consueverunt adaquari et adaquantur animalia, et ab illo sueyl protendendo usque ad viam de Teudoro usque 
ad quandam aliam faus. 4° et 5° (2e peau). Le commandeur possède toute juridiction dans le mandement des Loives. 6° Les 
habitants de ce mandement ont le droit de faire paître leurs animaux, de couper du bois et de chasser jusqu’aux limites de 
Viriville. — Dépositions de témoins reçues par Guionet de Serre et Lantelme Roybon, de Saint-Lattier, notaires, commissaires 
députés par Pierre d’Herbeys (1331, 18 juin). — 4e peau. Articles proposés par frère Pierre Cesari, commandeur des maisons 
d’Annonay et des Loives. Il possède des terres sises in territorio de Loyviis et de Galaureyson et ultra rivum de Galaureyson..... 
usque ad fau de IIIIor fratribus. Dans ce territoire, il a le droit de faire paître ses animaux, de louer ou d’interdire le pâturage, de 
prendre l’épaule des cerfs et des biches qui y sont tués. Il a droit de juridiction in dictis territoriis de Loyviis et de Gualaurayson ; 
il peut y tenir un prévôt, des bedeaux ou mistraux (badellos seu mistrales). Item quod dominus Rodulphus de Consernan qui tunc 
tenebat dictum hospitale de Loyviis, ..... fecit puniri et laqueis suspendi Guillelmum de Ense, qui violenter cognoverat quandam 
feminam ultra dictum rivum de Galauraysone a parte Viriville. — 5e peau. Dépositions des témoins produits par Pierre César, 
devant Guillermon de Montrigaud et Guionet de Yenco, notaires (1320, die mercurii post octobas Pasce, 9 avril).